
1109 31. Marts 1905: 3. Beh. af Jjovf. om Beh. af forbryderske og forsømte Børn. 1110 

Da ikke flere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Formanden: I Henhold til de Udta- 
lelser, der faldt fra det ærede 2det Med- 
lem for 6te Kreds (Johansen), betragter 
jeg hans Ændringsforslag til § 2 som ly- 
dende paa "Skulken" i Stedet for 홢Skulk- 
ning". 

Samtlige stillede Ændringsforslag (se 
foran) 

vedtoges uden Afstemning. 

Derefter sattes Lovforslaget som Hel- 
hed under Forhandling. 

Johansen: Det Lovforslag, vi nu ere 
ved at vedtage, betragter jeg som et af 
denne Samlings bedste Resultater, idet en 
Mængde ulykkelig stillede Børn nu ville 
komme ind under en Opdragelse, der vil 
medvirke til at gøre dem til gode Sam- 
fundsborgere. Men dermed er Sagen ikke 
endt. Jeg vil gerne, saa stærkt som jeg 
kan, udtale Ønsket om, at al den God- 
gørenhed, al den private Hjælp, der har 
været ydet paa dette Omraade, vedblivende 
maa blive ydet i Fremtiden, idet mange af 
de Børn, der trænge til Forsorg fra gode 
Menneskers Side, ikke ville komme ind 
under denne Lov. Det store og betyd- 
ningsfulde Arbejde, som Overretsassessor 
Brun har gjort gennem Foreningen af 
1837, har det ikke været muligt at gøre 
uden Støtte og Rjælp fra privates Side; 
kun derved er han bleven sat i Stand til 
at udføre denne store Gerning. Det samme 
gælder Kristelig Forening, Plejehjemsfor- 
eningen, samt de Børnehjem, der ere op- 
rettede af Kredse af Mænd og Kvinder, 
der ere traadte sammen med dette For- 
maal. For at dette Arbejde kan fort- 
sættes, er det nødvendigt, at den private 
Godgørenhed fremdeles vedbliver som 
hidtil. Det er interessant at se, hvordan 
denne Tanke er trængt igennem, 'saaledes 
at ogsaa de kommunale Raac1 rundt om i 
Landet yde Hjælp, ikke alene til saadanne 
Børnehjem, som ligge i selve det vedkom- 
mende Sogn, men ogsaa til saadanne, der 
ligge fjernt derfra, men hvortil det ved- 
kommende Sogn plejer at sende sine Børn. 
Naturligvis betale de desforuden for Bør- 
nene; men for at yde Børnehjemmene 
yderligere Anerkendelse og Hjælp yde de 
et aarligt Bidrag til dem. Amtsraadene 
yde ligeledes Bidrag til Børnehjem, der 
ligge ' indenfor Amtsraadsgrænsen, enten 

saaledes, at der ydes en bestemt Sum aar- 
lig, eller saaledes, at der ydes et bestemt 
Bidrag for hvert Barn, der bliver anbragt 
fra selve Amtsraadskredsen. 

Saaledes er denne Sag trængt igennem 
til de kommunale Bestyrelser. Derimod 
har Københavns Kommunalraad ikke den 
samme Forstaaelse af Børnehjemssagen. * 
Københavns Kommune har hidtil ikke ydet 
Hjælp til de mange Børnehjem, som ligge 
indenfor Kommunen, skønt de spare Kom- 
munen for mange Penge mellem Aar og 
Dag. Det er ganske rigtigt, at de Børn, 
Kommunen anbringer i disse Børnehjem, 
betaler den for, men det er i Reglen en 
saa lav Betaling, at dersom Børnehjem- 
mene ikke fik Støtte udefra, vilde de ikke 
kunne bestaa. Paa den anden Side trænge 
de, der udføre dette meget byrdefulde og 
strenge Arbejde, dog ogsaa til Anerkel1- 
delse og Lettelse gennem en Understøt- 
telse fra Kommunen. Men en saadan har 
Københavns Kommune hidtil ikke ydet, 
skønt den har haft store Fordele af Børne- 
hjemmene, idet i alt Fald en stor Del af 
de Børn, som er.e anbragte omkring paa 
disse, ellers vilde have faldet Kommunen 
til Byrde. Dette er et meget beklageligt 
Forhold. Det er jo nu en Gang saadan, 
at kønne Ord ikke kunne afgøre Sagen, 
naar de ikke belægges med Understøttelse 
i Form af Penge, og det har Københavns 
Kommune ikke haft Forstaaelsen af. 

Det, jeg altsaa gerne vilde slaa til Lyd 
for ved denne Lejlighed, hvor vi staa ved 
Afslutningen af denne Sag, er, at skønt 
Loven vil komme til at gøre megen Gavn, 
er der mange Børn, som trænge til Støtte 
udenfor dem, som kunne komme ind under 
Lovens Rammer. Jeg vil gerne lægge et 
Ord ind for, at den Hjælp, som hidtil har 
været ydet af private, vedblivende maa 
blive ydet som hidtil, for at disse mange 
Børn kunne blive hjulpne. 

Da ikke flere begærede Ordet, slut- 
tedes Forhandlingen. 

Lovforslaget (se Tillæg C.) 
vedtoges enstemmigt med 47 Stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilbagesendt til Folketinget. 

..Den sidste Sag paa. Dagsordenen var: 

Eventuelt: Første Behandling af  For- 
slag til Lov om Opførelse af  en Tilbygning 
til Universitetsbiblioteket. 


